BỘ LAO ĐỘNG
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 2858-LĐ-TT
	Hà Nội, ngày 09 tháng 11 năm 1956

THÔNG TƯ
VỀ VIỆC TRUY LĨNH LƯƠNG TỪ 01-07-1956 CHO ANH CHỊ EM MIỀN NAM
BỘ TRƯỞNG BỘ LAO ĐỘNG
	Kính gửi:
Đồng kính gửi:
	- Các Ủy ban Hành chính Khu, Thành phố, Tỉnh
- Các cơ quan Lao động, Tài chính các cấp
- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.
- Các Bộ, các ngành sử dụng nhân lực

Tại Chỉ thị số 4881-CN ngày 27-10-1956 của Thủ tướng Phủ đã quyết định anh chị em cán bộ, công nhân, bộ đội chuyển ngành, đồng bào miền Nam phục vụ trên các công trường dều được truy lĩnh lương từ 01-07-1955.
Bộ Lao động và Bộ Tài chính đã thỏa thuận thể thức truy lĩnh lương như sau:
Anh chị em cán bộ xã, công nhân, đồng bào miền Nam trước không ở trong biên chế miền Nam, từ ngày ra tập kết, vượt tuyến hoặc trao trả đã đi phục vụ trên các công trường, nay đã về cơ quan, xí nghiệp hay còn ở công trường trước đây chỉ được truy lĩnh từ 01-12-1955 thì nay được truy lĩnh lương, từ ngày 01-07-1955. Trường hợp vào làm công trường sau ngày 01-07-1955 thì chỉ được truy lĩnh từ ngày nhận việc.
Cách thanh toán
Nói chung từ 01-12-1955 trở về trước, anh chị em miền Nam ra Bắc được hưởng chế độ 45 cân gạo tại thông tư số 971-LĐ-NV ngày 26-11-1954 của Bộ Lao động; chế độ 50 cân gạo tại thông tư số 444-BKT ngày 12-02-1955 của Ban Kinh tế Chính phủ; chế độ 57 cân, 59 cân gạo tại thông tư số 185-TT-LB ngày 07-08-1955 của Liên Bộ Nội vụ, Lao động, Tài chính. Vậy khi thanh toán cần xét xem anh chị em đã hưởng những mức lương nào, vào những ngày, tháng nào để tính chênh lệch và làm truy lĩnh cho anh chị em.
Lấy mức tiền lương lĩnh trong tháng 12-1955 và tiền thực lĩnh trong những tháng trước tháng 12-1955 mà tính chênh lệch. Ví dụ:
1. – Tháng 7, 8, 9, 10 và 11-1955 mỗi tháng lương 57 cân (mỗi cân 450đ, thành tiền: 450đ x 57 = 25.650đ.
Tháng 12-1955 lương: 27.000đ.
Truy lĩnh: (27.000đ -25.650) x 5 tháng = 6.750đ.
2. – Một công nhân về công trường tháng 08-1955 mỗi tháng 59 cân gạo, giá gạo 430đ một cân mỗi tháng đã lĩnh: 430đ x 59 = 25.370đ.
Tháng 12 lương: 33.750đ.
Truy lĩnh 4 tháng (33.750đ – 25.370đ) x 4 tháng = 33.520đ.
Trên đây là những trường hợp đã áp dụng đúng thông tư số 185-TT-LB ngày 07-08-1955 của liên bộ Nội vụ, Lao động, Tài chính. Còn những nơi đã áp dụng sai nghĩa là chưa trả đúng 57 cân hay 59 cân thì cũng căn cứ theo lương thự lĩnh tháng 12-1955 và những tháng trước. (Ở Vĩnh Linh có công trường chỉ trả cho miền Nam 1c500 một ngày hay 45 cân một tháng. Hoặc có trường hợp trước áp dụng sai đã cho truy lĩnh rồi nhưng theo tinh thần thông tư này còn thiếu thì nay phải tính cho truy lĩnh thêm.
Ví dụ: Ở công trường 17 trước trả 1c500 một ngày hoặc 45 cân một tháng chỉ mới tính truy lĩnh theo thông tư số 185 nói trên là 57 cân hay 59 cân mà thôi thì nay cũng phải tính chênh lệch theo thực lĩnh lương tháng 12-1955 và số tiền đã được thanh toán.
Các Bộ, các ngành các công trường, các cơ quan hiện nay có cán bộ công nhân đồng bào miền Nam cần tranh thủ thanh toán gấp. Điều chú ý làm cho anh em thông cảm được sự quan tâm của Đảng và Chính phủ đến những nguyện vọng của anh em để anh em an tâm, tích cực công tác.

	BỘ TRƯỞNG BỘ LAO ĐỘNG

Nguyễn Văn Tạo